

**[Første næstformand]**

Medlemmer af folketinget Glistrup (FP) og Askjær Jørgensen (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om forberedelse af overenskomstsituationen 1983. (Mangepartsforhandling).*

(Lovforslag nr. L 71).

Medlemmer af folketinget Lilli Gyldenkilde (SF), Inger Harms (SF), Ole Henriksen (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Ophævelse af 60 pct.-satsen for efterlønsmodtagere).*

(Lovforslag nr. L 72).

Medlemmer af folketinget Dræbye (RV), Bernhard Baunsgaard (RV), Ole Vig Jensen (RV), Aase Olesen (RV) og Niels Helveg Petersen (RV) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri. (Øget ramme for støtte til private andelsboliger).*

(Lovforslag nr. L 74).

Medlemmer af folketinget Dræbye (RV), Agnete Laustsen (KF), Fogh Rasmussen (V), Kalnæs (SF), Thorndahl (FP), Stubbjær Pedersen (CD) og Arne Bjerregaard (KrF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om sanering. (Erstatning til andelsboligforeninger).*

(Lovforslag nr. L 75).

Medlemmer af folketinget Annelise Gotfredsen (KF), Dyremose (KF), Poul Schlüter (KF), Arne Christiansen (V), Christophersen (V), Ivar Hansen (V), Lone Dybkjær (RV), Dræbye (RV) og Niels Helveg Petersen (RV) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om en lovgivning vedrørende Dansk Olie & Naturgas A/S (D.O.N.G. A/S).*

(Beslutningsforslag nr. B 11).

Uden for dagsordenen foretoges:

**Valg af 2 medlemmer til repræsentantskabet for Danmarks Nationalbank:****Første næstformand (Ninn-Hansen):**

I skrivelse af 6. januar 1982 anmoder økonomiministeren om, at der af folketinget må blive foretaget nyvalg af 1 medlem til at indtræde i repræsentantskabet for Danmarks Nationalbank for den resterende del af indeværende funktionsperiode indtil den 31. marts 1986 i stedet for J. K. Hansen (S), der er blevet udpeget til minister for offentlige arbejder.

Til nyt medlem af repræsentantskabet har vedkommende gruppe udpeget medlem af folketinget Ritt Bjerregaard (S).

I skrivelse af 8. januar 1982 anmoder økonomiministeren om, at der af folketinget må blive foretaget nyvalg af 1 medlem til at indtræde i repræsentantskabet for Danmarks Nationalbank for den resterende del af indeværende funktionsperiode indtil den 31. marts 1986 i stedet for Ib Christensen, der er udtrådt af folketinget.

Til nyt medlem af repræsentantskabet har den pågældende valggruppe udpeget medlem af folketinget Rahbæk Møller (SF).

De pågældende er herefter valgt.

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Ministeren for kulturelle anliggender (Lise Østergaard):**

Jeg skal tillade mig for det høje ting at genfremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud m.v. til museer.*

(Lovforslag nr. L 57).

Lovforslaget blev første gang fremsat i oktober 1981, men bortfaldt på grund af folketingsvalget i december 1981. Jeg tillader mig at henvise til min skriftlige fremsættelse af lovforslaget i første samling den 8. oktober 1981 (Folketingstidende 1981-82, 1. samling, sp. 178-179) og til referatet af 1. behandling (Folketingstidende sp. 810-818). Som det fremgår af lovbemærkningerne, forventes det igangværende midlertidige udvalgsarbejde om samarbejdet mellem fredningsmyndighederne og museerne afsluttet i

[Ministeren for kulturelle anliggender]

forsommerem 1982. Men selve lovforslaget er uændret i forhold til det forslag, der blev fremsat i første samling.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketing's hurtige og velvillige behandling.

### Miljøministeren (Erik Holst):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om vandløb.*  
(Lovforslag nr. L 58).

*Forslag til lov om ændring af lov om vandforsyning m.v.*  
(Lovforslag nr. L 59).

Den gældende vandløbslov er fra 1949. Siden da er loven ændret en del gange, mest indgribende i forbindelse med miljøreformens gennemførelse i 1974. Reglerne om forbud mod forurening af vandløb og havet og reglerne om afledning af spildevand overførtes da fra vandløbsloven til miljøbeskyttelsesloven, og landvæsensretternes kompetence til at behandle sager om afledning af spildevand m.v. overgik til de kommunale råd. Loven var allerede på det tidspunkt på en række punkter utidssvarende, men en mere indgribende revision af vandløbsloven måtte afvente, at spørgsmålet om landvæsensretternes fremtid blev nærmere klarlagt.

Der nedsattes derfor i 1976 et udvalg om revision af lov om landvæsensretter og vandløbsloven. Udvalget var bl.a. sammensat af repræsentanter fra de kommunale organisationer, landbrugets organisationer, Danmarks Sportsfiskerforbund og Dansk Dambrugerforening.

Udvalget afgav i februar 1979 en delbetænkning om den fremtidige administration af landvæsensretssagerne. Betænkningen er tidligere sendt til folketingets miljø- og planlægningsudvalg.

På baggrund af delbetænkningen besluttedes det, at de materielle sager om vedligeholdelse, regulering og anlæg af vandløb skulle overføres til de kommunale råd, og det meddeltes udvalget, at dette til grund for færdiggørelsen af arbejdet med en betænkning om vandløbsloven kunne lægge denne ramme for myndighedssystemet.

Udvalget afgav herefter i december 1980 betænkning om revision af vandløbsloven.

Også denne betænkning er sendt til folketingets miljø- og planlægningsudvalg.

Forslaget til ny vandløbslov bygger på den afvejning af de mange implicerede interesser, som har fundet udtryk i flertalsindstillingerne i udvalgets betænkning om vandløbsloven.

Herudover er der med forslaget tilstræbt en tiltrængt modernisering og forenkling i forhold til den gældende vandløbslov.

De foreslåede ændringer er så omfattende, at de ikke hensigtsmæssigt kan udarbejdes som et sæt ændringer til den gældende lov, og jeg har derfor fundet det mest hensigtsmæssigt, at lovforslaget fremsættes som en ny lov.

Hovedsigtet med forslaget er at sikre, at den planlægning, der fastlægger målsætningen for vandløbenes kvalitet, kan gennemføres, og at vandløbenes faktiske benyttelse således kommer til at ske i overensstemmelse med denne planlægning. I hovedsigtet indgår det at sikre en hensigtsmæssig administrativ ramme for afbalanceringen af de forskellige interesser, som knytter sig til vandløbene.

Som nævnt indledningsvis foreslås der en administrativ omlægning, således at kompetencen på det lokale og regionale plan til at træffe afgørelse i de materielle sager overføres fra landvæsensretterne til de kommunale råd, der i samarbejde allerede har ansvaret for planlægningen og administrationen af anden lovgivning af betydning for vandløbene.

På det centrale plan vil opgaverne efter loven blive varetaget af miljøministeriet, således at miljøstyrelsen bl.a. bliver klagemyndighed for afgørelser, der er truffet af amtsråd og kommunalbestyrelser. Ved omlægningen tænkes omkostningerne for sagernes parter opretholdt ved, at der indføres gebyrer for sags- og klagebehandlingen.

Landvæsensretternes opgave efter loven bliver herefter begrænset til at træffe afgørelse i de økonomiske sager om erstatning eller bidragsfordeling, som vandløbsmyndighederne ikke kan opnå en forligsmæssig løsning på.

På linje med principperne i miljøministeriets nyere lovgivning er lovens formål kort præciseret i en formålsbestemmelse. Heri angives lovens formål som sikring af vandløbenes vandafledningsevne under hensyntagen til de miljømæssige krav, der følger af mål-